
 
 

Чаваш Республикин тĕп хулин – 
Шупашкарам – Муниципалитетан шкул 
умĕнхи муниципала автономла вĕренÿ 
учрежденийĕ «Ачасен ÿнерпе илемлĕх 
ханахавĕсене мала хурса пĕтĕмĕшле 
аталанма пулашакан 70- мĕш ача-сачĕ» 

 Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
№ 70 общеразвивающего вида с приоритетным  
осуществлением деятельности по 
художественно-эстетическому развитию 
детей» муниципального образования города 
Чебоксары – столицы Чувашской Республики 

 
 

ПРИКАЗ 
  

30.12.2020 №131 
О запрете неправомерного 
сбора средств с родителей 
воспитанников 
 
На основании приказ Управления образования администрации города Чебоксары № 434 
от 29.07.2014 года «О мерах по предупреждению неправомерного сбора средств с 
родителей обучающихся, воспитанников муниципальных бюджетных и автономных 
образовательных учреждений города Чебоксары», в целях предупреждения 
неправомерного сбора средств с родителей воспитанников МАДОУ «Детский сад №70» г. 
Чебоксары 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Воспитателям групп при привлечении и расходовании благотворительных 
пожертвований: 

1.1. Производить прием средств на основании добровольного волеизъявления 
благотворителя путем заключения договора пожертвования с руководителем 
учреждения Соловьевой М.Г. 

1.2. При добровольном волеизъявлении благотворителя по пожертвованию денежных 
средств для образовательного процесса в МАДОУ «Детский сад №70» г. Чебоксары, 
или для группы детского сада, воспитателям обеспечить поступление денежных 
средств благотворителей на лицевой счет МАДОУ «Детский сад №70» г. Чебоксары, 
открытый в Управлении Федерального  казначейства по Чувашской Республике. 

1.3. Воспитателям не допускать принуждения со своей стороны, со стороны 
родительского комитетов, родительской общественности к внесению 
благотворительных пожертвований родителями воспитанников. 

1.4. Воспитателям не допускать неправомочных действий, в том числе со стороны 
родительских комитетов, по привлечению благотворительных средств. 

1.5. Воспитателям при возможности оказания родителями (законными 
представителями) благотворительности, действовать в соответствии с настоящим 
приказом и Положением о возможности, порядке и условиях внесения физическими и 
(или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, 
механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на 
нужды образовательной организации в МАДОУ «Детский сад №70» г. Чебоксары, 



 
 

утвержденным приказом по МАДОУ «Детский сад №70» г. Чебоксары от 20.01.2015 
№25/1. 

2. Запретить воспитателям и другим работникам детского сада сбор наличных 
денежных средств на благотворительность. 
3. Возложить персональную ответственность на воспитателей МАДОУ «Детский сад 

№70» г. Чебоксары за деятельность  по привлечению и расходованию 
благотворительных средств, за информирование родителей (законных представителей) 
по данным видам деятельности. 
4. Считать грубым нарушением своих должностных обязанностей и определить меры 

дисциплинарного воздействия к педагогам и другим работникам детского сада, 
допустившим нарушение прав граждан при привлечении благотворительных средств. 
5. Ивановой Н.В., делопроизводителю, довести настоящий приказ до сведения 

работников детского сада и родителей (законных представителей) до 30.12.2020г. 
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 

Заведующий                                                                          М.Г. Соловьева 
 
 
 

 
 
 


